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/     /           Datë: 

Nr. Prot.: 

Institucioni: Universiteti i Prishtinës  

Njësia Akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore 

Programi Studimor: Fizikë 

Niveli i studimeve: MSc. 

Numri i ECTS: 120 

 

Pasqyra e perspektivës së studentit për programet studimore të Universitetit të Prishtinës ka për 

qëllim të reflektojë mundësitë e përgjithshme të punësimit dhe studimeve të mëtejshme pas 

përfundimit të studimeve. Kjo qasje ndihmon universitetin të theksojë rolin e tij në përgatitjen e 

profesionistëve të kualifikuar, të cilët janë të aftë të përmbushin kërkesat e tregut të punës vendor 

dhe ndërkombëtar 

 

Përspektiva e punësimit për të diplomuarit  

N

r. 

Cili është titulli i pozitës 

dhe cilat detyra 

përfshihen në atë rol? 

Në cilin sektor 

të punësimit 

në Kosovë 

mund të 

punësohet ky 

profil? 

Cilat janë 

mundësitë 

për studime 

të 

mëtejshme 

në këtë 

drejtim? 

Cilat 

teknologji ose 

vegla përdoren 

kryesisht në 

këtë 

profesion? 

A ka 

mundësi për 

punësim 

ndërkombët

ar në këtë 

fushë? 

1 Mësimdhënës i Fizikës: 

plane mësimore, 

eksperimente 

laboratorike, vlerësim, 

projekte. 

SHML, kolegje 

private 

PhD në 

edukim/ 

didaktikë 

Laboratorë të 

fizikës, 

simulime PhET, 

mësimdhënie 

Po 

2 Fizikan Mjekësor: 

radioterapi, dozimetria 

dhe kontrolli i cilësisë, 

siguri radiologjike e 

pacientit. 

Spitale, QKUK PhD në 

Fizikë 

Mjekësore 

LINAC, CT, 

MRI, fantoma, 

dozimetra 

Po 
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3 Zyrtar për Mbrojtje nga 

Rrezatimi: matje doze, 

licencim, auditime. 

AKMRRSB, 

industri, spitale 

Trajnime 

IAEA, 

UNESCO 

Dozimetra,  

elekrometra, 

spektrometra 

Po 

4 Specialist 

Metrologjie/Meteorologji

e: kalibrime, monitorim 

atmosferik, analiza. 

Instituti 

Hidrometeorol-

ogjik, 

laboratorë 

shtetëror 

Master/PhD 

në 

metrologji/ 

klimatologji 

Pajisje 

kalibrimi, GIS, 

sensorë 

atmosferikë 

Po 

5 Ekspert 

Forenzik/Seizmologji/  

Strukturë e materialeve 

analiza të strukturës së 

materialeve, monitorim 

sizmik. 

Policia 

shtetërore, 

agjenci, 

institute 

shkencore 

Studime në 

forenzikë/  

seizmologji/

shkencë e 

materialeve 

Detektorë 

sizmikë, 

mikroskopi 

elektronike 

Po 

 

 

 


